
Министерство образования и науки Республики Коми
Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Сыктывкарский гуманитарно-педагогический колледж имени И.А. Куратова»

167001, Республика Коми, г. Сыктывкар, Октябрьский пр., д. 24
Тел./Факс: (8212) 32-81-07. E-mail: sgpk@minobr.rkomi.ru

ОКПО 85381297 - ОГРН 1081101006348 -ИНН/КПП 1101486660/110101001

ПРИКАЗ

«22» апреля 2024 г. № 258-07
г. Сыктывкар

О внесении изменений в
Положение об оплате труда

На основании Приказа Минобрнауки Республики Коми от 19.04.2024 № 233-п «О 
внесении изменений в приказ Министерства образовании, науки и молодежной политики 
Республики Коми от 28 июня 2018 года № 259-п «Об утверждении Положения об оплате 
труда работников государственных организаций Республики Коми, в отношении которых 
Министерство образования и науки Республики Коми осуществляет функции и полномочия 
учредителя»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение об оплате труда работников 
государственного профессионального образовательного учреждения «Сыктывкарский 
гуманитарно-педагогический колледж имени И.А. Куратова», введенного в действие 
приказом ГПОУ «СГПК» от 25 мая 2021 года № 227-07 (далее - Положение):

1.1. С 01.03.2024 дополнить раздел №4 Приложения №7 Положения «Критерии к 
определению размера доплат преподавателям за классное руководство в ГПОУ «СГПК»» 
согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Жданову 
С.А. и начальника отдела правового обеспечения и кадровой работы Шмидгаль О.П.

Приложение: «Критерии к определению размера доплат преподавателям за классное 
руководство в ГПОУ «СГПК»» - на 1 л. в 1 экз.

Директор Е.А. Выборных

Шмидгаль Ольга Петровна, 
8 (8212) 32-94-66

mailto:sgpk@minobr.rkomi.ru


СОГЛАСОВАНО

Председатель первичной 
профсоюзной организации 
ГПОУ «СГПК» 
(должность)

^< ^z/A 4- / ZZAW«
(подпись) (И.6. Фамилия) (дата)

С приказом ознакомлен(а):

Главный бухгалтер 
(должность) бились)

С-А. Жданова 
(И.О. Фамилия) (дата)



Приложение № 7 
к Положению об оплате труда 

ГПОУ «СГПК»

Раздел №4 «Критерии к определению размера доплат преподавателям за 
классное руководство в ГПОУ «СГПК»

Наименование работ

Размер доплат в 
процентах к 

должностному окладу 
(ставке заработной платы)

Педагогическим работникам образовательных организаций за 
классное руководство (доплата за классное руководство 
устанавливается исходя из численности обучающихся по 
состоянию на 1 сентября).
Расчет производится от нормы часов за ставку заработной 
платы

до 30 за группу

От 25 человек и выше 30
22-24 человек 25
18-21 человек 20
14-17 человек 15
10-13 человек и менее ‘10

Дополнительно к доплате педагогическим работникам образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том 
числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) в размере 5000 рублей в населенных пунктах с численностью населения 100 
тыс. человек и более, в размере 10 000 рублей в населенных пунктах с численностью 
населения менее 100 тыс. человек (далее - ежемесячное денежное вознаграждение).

Одному педагогическому работнику может быть установлено не более 2-х выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения при условии осуществления классного 
руководства (кураторства) в 2-х и более классах (учебных группах).

В образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального 
обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, ежемесячное денежное 
вознаграждение выплачивается педагогическому работнику за классное руководство 
(кураторство) в учебных группах очной и очно-заочной формы обучения, в которых 
обучающиеся осваивают образовательные программы среднего профессионального 
образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, независимо от количества обучающихся в каждой из групп.

Ежемесячное денежное вознаграждение осуществляется за счет средств федерального 
бюджета с применением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.


